
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALBA QUARTIERE PIAVE S. CASSIANO 
Corso Europa, 134 – 12051 ALBA (CN)   

 
      

CUP B84D24001150007    Cod. Progetto:  ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-211            

Cod. Mecc.: cnic854007      C.F. : 90051350040 
mail: cnic854007@istruzione.it   PEC: cnic854007@pec.istruzione.it 

www.icalbasancassiano.edu.it                     Tel. 0173 280057 

Agli Atti dell’Istituto 

        All’Albo on line e 
        al Sito Web dell’Istituto 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 
– Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus. 
Progetto: “OPPORTUNITA’”. 
 

Decreto 

 per l’avvio di una procedura di selezione interno per il conferimento un incarico di ESPERTO e un 

incarico di TUTOR - Avviso n. 59369 del 19-04 - modulo Il valore della differenza 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

mailto:cnic854007@istruzione.it
mailto:cnic854007@pec.istruzione.it
http://www.icalbasancassiano.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALBA QUARTIERE PIAVE S. CASSIANO 
Corso Europa, 134 – 12051 ALBA (CN)   

 
      

CUP B84D24001150007    Cod. Progetto:  ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-211            

Cod. Mecc.: cnic854007      C.F. : 90051350040 
mail: cnic854007@istruzione.it   PEC: cnic854007@pec.istruzione.it 

www.icalbasancassiano.edu.it                     Tel. 0173 280057 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
Scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 

n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 

costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 

nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 

326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTO il Regolamento conferimento incarichi individuali - Approvato con Delibera n. 175 consiglio 

di istituto 3 novembre 2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

mailto:cnic854007@istruzione.it
mailto:cnic854007@pec.istruzione.it
http://www.icalbasancassiano.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALBA QUARTIERE PIAVE S. CASSIANO 
Corso Europa, 134 – 12051 ALBA (CN)   

 
      

CUP B84D24001150007    Cod. Progetto:  ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-211            

Cod. Mecc.: cnic854007      C.F. : 90051350040 
mail: cnic854007@istruzione.it   PEC: cnic854007@pec.istruzione.it 

www.icalbasancassiano.edu.it                     Tel. 0173 280057 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 233 del 06/02/2024; 

 
VISTO l’AVVISO PUBBLICO prot. n. 59369 del 19/04/20245, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la Lettera di Autorizzazione prot. n. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 del progetto 
presentato dall’Istituto con codice CUP B84D24001150007, in risposta all’Avviso Prot. n. 59369 del 
22/04/2024 , Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 , emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma Nazionale 
“Scuola e Competenze (FSE+) ” 2021-2027; 

VISTA la Delibera n. 248 del Consiglio di istituto del 16/05/2024 – Delibera di partecipazione al 
Progetto in oggetto; 

VISTA la Delibera n. 55 del Collegio Docenti del 08/05/2024 – Delibera di partecipazione al Progetto 
in oggetto; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 10793 del 

18/09/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui all’“Avviso- 59369, 19/04/2024, FSE+, 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 di 

avvalersi della collaborazione di n. 2 incarichi individuali aventi ad oggetto n. 1 TUTOR e n. 1 

ESPERTO interni all’Istituzione Scolastica nell’ambito della realizzazione del Modulo IL VALORE 

DELLA DIFFERENZA; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure: 

1° - ricognizione del personale interno all’Istituzione 

2° - ricognizione di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

3° - ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, 

al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti, In caso di 

personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

mailto:cnic854007@istruzione.it
mailto:cnic854007@pec.istruzione.it
http://www.icalbasancassiano.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALBA QUARTIERE PIAVE S. CASSIANO 
Corso Europa, 134 – 12051 ALBA (CN)   

 
      

CUP B84D24001150007    Cod. Progetto:  ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-211            

Cod. Mecc.: cnic854007      C.F. : 90051350040 
mail: cnic854007@istruzione.it   PEC: cnic854007@pec.istruzione.it 

www.icalbasancassiano.edu.it                     Tel. 0173 280057 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Elena Maria CIARLI, in qualità di Dirigente scolastico, la quale risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

■ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali di seguito 

descritti comprensivi dei relativi importi intesi al Lordo Stato di ogni altro onere (lordo stato) 
 

n° Tipologia Modulo Titolo del Modulo e breve descrizione Figure richieste n° ore 

1 17442 - Competenza 
personale, sociale e 
capacità di imparare 

Il valore della differenza: laboratori, durante i quali 
gli alunni con disabilità e i loro compagni di scuola 
acquistano competenze tecniche trasversali 
(artigianato, design...) progettando manufatti da 
realizzare con materiali di scarto scolastico e 
realizzandoli con stampante 3D o manualmente. 

1 tutor 1 esperto 30 

• Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal Ministero, 

ovvero 70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di ESPERTO e di 30,00 

euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di TUTOR; 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990 ivi compreso svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per 

il conferimento degli incarichi individuali sopra descritti e procedere a pubblicare il presente 

provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Elena Maria CIARLI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

mailto:cnic854007@istruzione.it
mailto:cnic854007@pec.istruzione.it
http://www.icalbasancassiano.edu.it/

		2024-09-23T17:05:56+0200
	CRLLMR71M63L219D




